
ZAJÍMAVOSTI 
10 MĚSTO V PODZEMÍ 

NEWSWEEK 
12 TĚSTOVINY

MUY INTERESANTE 
16 MOŘSKÝ OBR 

QA M’INTÉRESSE 
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
28 TAJEMSTVÍ ZLATÉ BARVY

DISCOVER
33 TVÁŘ STVOŘENA 

POČÍTAČEM
FOCUS

33 STAVITEL STONEHENGE?
P. M.

36 POKLADY SKRYTÉ ZEMĚ
QA M’INTÉRESSE

46 SKULINA MEZI OCEÁNY
QA M’INTÉRESSE

49 A JE TU ADVENT
PANORAMA

50 MAĎARSKÝ MASKOT
Martin Gregor Papucsek

51 SALON ČOKOLÁDY
Jan Šmíd

UNESCO
4 VERSAILLES V NOVÉM 

k a b Atě
LE FIGARO MAGAZINE 

22 SKALNÍ MĚSTA -  2. ČÁST 
TAJEMNÍ ANASAZIOVÉ
Milena Blažková, MEDIA IN

VĚDA A TECHNIKA 
26 HROZÍ INTERNETU 

A SVĚTU KOLAPS?
NEWSWEEK

(4 ) VERSAILLES V NOVÉM KABÁTĚ
Francouzský královský zámek ve Versailles 
prochází generální opravou. Bude trvat sedmnáct let 
a stát 390 milionů eur. Nepůjde jen o restaurování 
jeho architektury a uměleckých děl, ale také 
o výměnu zastaralé infrastruktury a úpravu zahrad. 
Lešení a staveniště nejsou ve Versailles ničím 
novým. V podstatě už od dob svého vzniku je 
zámek nepřetržitě ve výstavbě. Každý z panovníků 
na něm chtěl zanechat svůj otisk, a tak docházelo 
к četným dostavbám a přestavbám.

(12 ) TĚSTOVINY
Mají tvar provázků, čtverečků, 
motýlků, koleček, vrtulek nebo 
třeba trubiček. Přidávají se do 
nich vajíčka, špenát a dokonce 
i šťáva ze sépií. Pro jejich 
rozmanitý vzhled a vysokou 
nutriční hodnotu se z těstovin, 
jednoho ze symbolů Itálie, stala 
neodmyslitelná součást našehc 
jídelníčku. Jsou jednoduché 
a rychlé na přípravu, a přesto 
z nich lze vykouzlit jedinečný 
kulinářský požitek.

PŘÍRODA 
30 LEGUÁNI

MUY INTERESANTE

HISTORIE 
42 THOMAS MORE

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
ĽHISTOIRE

ZDRAVÍ
38 EVROPSKÉ TAŽENÍ

NEWSWEEK; PANORAMA

PSYCHOLOGIE 
34 JESLE, NEBO DOMÁCÍ 

VÝCHOVA
BILD DER WISSENSCHAFT 

52 JAK VNÍMÁME HUDBU 
BILD DER WISSENSCHAFT

SPORT
56 LÉTAT Sl JAKO 

SUPERMAN
FOCUS

SVĚT A LIDÉ
8  MODEL ŠITÝ NA MÍRU

NEWSWEEK
44 KONEC MINIMALISMU

NEWSWEEK

(16 ) MOŘSKÝ OBR
Začátkem ledna příštího roku se vydá na cestu oceánem 
Queen Mary 2. Největší, nejvyšší a nejdražší zaoceánská 
dopravní loď na světě. Ještě před spuštěním na vodu se 
stala legendou a zařadila se do seznamu nejslavnějších lodí 
osobní přepravy. Patří к nim například legendární Titanic, 
Queen Elizabeth postavená v roce 1967 nebo France z roku 
1961. Ve třicátých letech minulého století brázdila oceány 
předchůdkyně dnešního obra ze Saint-Nazaire, Queen Mary, 
která byla ve své době považována za jednu 
z nejpřepychovějších a nejbezpečnějších lodí.



(3 0 )
LEGUÁNI
Nejrůznější zbarvení, 
různý tvar těla. 
Dvoumetroví obři nebo 
také jen
deseticentimetroví 
leguáne!. Jedni mají 
šupinatý kabát, 
případně ostny, jiní 
objemné kožovité 
záhyby. Čeleď 
leguánovitých je 
početná a různorodá.

(3 4 ) JESLE, NEBO DOMÁCÍ VÝCHOVA

Psychologové vědí přesně, jak probíhá psychický 
vývoj dítěte, a dovedou poradit při jeho výchově od 
kojeneckého až do pubertálního věku. V jedné otázce 
se však nedokázali shodnout. Je pro dítě lepší, když 
navštěvuje jesle, nebo když v prvních letech života 
zůstane v užším rodinném kruhu?

J i J .

s k a l n í m ís t a  -  část  d r u h á
TAJEMNÍ ANASAZIOVÉ
Coloradská náhorní plošina v oblasti amerického 
jihozápadu bývala v minulosti domovinou 
prapůvodní indiánské kultury Anasaziů. Dodnes 
se v odlehlých kaňonech a pod strmými převisy 
skal na plošině zachovaly pozůstatky jejich 
sídlišť. Dvě z nich, v národních parcích Mesa 
Verde v Coloradu a Chaco v Novém Mexiku, jsou 
pod ochranou UNESCO.

(52 )
JAK VNÍMÁME  
HUDBU
Hudba je mimořádně 
komplexní jev. Podle 
nej novějších průzku
mů se za hudebním zá
žitkem skrývá složitá 
spolupráce několika 
oblastí naší nervové 
soustavy. Poznání 
těchto procesů může 
pomáhat při léčbě ně
kterých poruch pomo
cí muzikoterapie.

(5 6 ) LETAT SI JAKO SUPERMAN
Vyžaduje to odvahu, štěstí a spoustu adrenalinu. 
A také celou armádu nejlepších světových 
techniků a vynálezců. Přeletět Lamanšský průliv 
jen s křídlem na zádech dokázal letos Rakušan 
Felix Baumgartner. Let trval 6 minut a 22 vteřiny 
a příprava zabrala celé tři roky. Létat jako pták je 
snem milovníků adrenalinových sportů. Dnes 
stejně jako v dávné i nedávné historii.

IfliTI

MEDIÁLNÍ
PARTNER


